Quodlibet.

iuramento ad intrandum religionem potest absq; peccato in seculo remanere est manifeste hereticus si tamen in hoc pertinaciter perseueret. Ad primum ergo dicendum necessitas voti vel iuramenti non excludit voluntatem vt supradictum est. Sicut eniz aliquis ex lege communi obligatur ad seruāda dei precepta que tamen voluntarie seruat. vnde et dominus dicit. Si vis ad vitas ingredi serua mandata. sic ille qui emisit iuramentum vel votum obligatur ex quadā priuata obligatione. et tamen voluntarie implet iuramentum vel votum. ita tamen q̄ ante iuramentum vel votum licitum est ei facere vel non facere. vnde et dominus dixit. Si vis perfectus esse. et Paulus de virginitate consilium dat. sed post iuramentum vel votum illicitum est non implere. Ad secundum dicendum q̄ illa ratio continet heresim damnatam scilicet q̄ melius sit in seculo remanere et operibus pietatis vacare q̄ religionem intrare. Continetur enim inter errores Vigilantiū cōtra quem Hiero. scribens dicit. Ista venena perfidie catholice fidei sociate conatur impugnare virginitatem. odisse pudicitiam: in conuiuio secularium contra sanctorū ieiunia declamare et post modum contra singulos articulos a Vigilantiō propositos disputans venit ad istum articulum dicens. Quis autem asserit eos melius facere qui vtuntur rebus suis et paulatim fructus possessionum pauperibus diuidunt q̄ illos qui possessionibus venundatis semel omnia largiuntur non a me ei sed a deo respondebitur Si vis esse perfectus vade et vende omnia que habes et da pauperibus et veni sequere me. Iste quez tu laudas secundus aut tertius gradus est quem et nos recipimus dummodo sciamus prima secundis et tertius preferenda. Et ideo in libro de ecclesiasticis dogmatibus cum aliis erroribus etiam iste damnatur cui dicitur. Bonum est facultates cum dispensatione pauperibus erogare. melius est pro intentione sequendi deum in simul donare et absolutum sollicitudine egere cui xpo. nec solus status religionis prefertur elemosinis quas quis facit in seculo sed etiam virginitati in seculo obseruate. Dicit enim Augustinus in libro de virginitate. Nemo quantum puto ausus fuit virginitatem preferre mo

Tertium

nafterio. Ad tertium dicendum q̄ idem opus factum ex voto laudabilius et magis meritorium est q̄ si fiat sine voto. quod ex hoc patet quia cum omnis actus de se tanto est magis laudabilis et meritorius quanto ex digniori virtute procedit sicut opus iusticie si fiat ex caritate laudabilius erit. Manifestum est autem q̄ cum aliquis ieiunat absq̄ voto facit actum v̄tutis qui ē abstinentia. Cum aut̄ ieiunat implens votum actus abstinentie facit ex latría que cum ordinet nos ad deum est nobilior virtus q̄ abstinentia vel quecunq̄ alia virtus que ordinat nos circa bona creata. propter quod et Augustinus dicit in libro de virginitate. q̄ nec virginitas quia virginitas eius honoratur sed quia ē deo dicta quam vouet et seruat continentia pietatis. Qū ergo Prosper dicit sic abstinere vel ieiunare debemus vt non nos ieiunandi vel abstinendi necessitati subdamus intelligendum est de necessitate coactionis que voluntatem excludit. Unde subdit. Ne iam non deuoti sed inuiti rem voluntariam faciamus. Necessitas autem voti et iuramenti non excludit voluntatem vt dictum. Dicendum autem est vlt̄erius q̄ si illis qui ieiunant ex voto non placet secundum se ieiunium placet tamen sibi impletio voti. magis meretur ceteris paribus q̄ ille ieiunans cui placet secundum se ieiunium: quia magis est meritorium delectari in actu latría q̄ in actu abstinentie. Ad quartum dicendum q̄ duplex est difficultas. Una que est ex arduitate operis. sicut virginitatem seruare et huiusmodi. et talis difficultas facit ad augmentum virtutis. Alia difficultas est ex impedimentis et periculis imminentibus. Et talis difficultas non facit ad augmentum virtutis sed ad diminutionem ipsius. Non enim videtur esse prudens nec multum amare bonum virtutis qui pericula non cauet. et talis difficultas ad bene viuendum imminet in seculo remanentibus. Ad quintum dicendum q̄ illa fuit ratio Vigilantium heretici vt patet per Hieronimum qui dicit in libro contra vigilantium. Non sunt a studio suo monachi deterrēdi quāuis a te lingue viperec morsus seuissimos patiuntur quib⁹ argumētariis et dic̄. Si omnes se clauerint et fuerint in solitudine quis celebrabit ecclesias q̄s seculares

Quodlibet

homines lucrifaciat quis peccantes ad virtutes poterit exhortari. Hoc enim modo si omnes tecum fatui sint sapiens esse quis poterit. et virginitas non erit approbanda. Si enim omnes virgines fuerint nuptie non erunt. interibit humanum genus. rara est virtus nec a pluribus appetitur. Stultus est ergo huiusmodi timor cum religionis bonum sit tam difficile et arduum ut pauci religionem intrent in comparatione multitudinis in seculo remanentis. sicut si quis timeret haurire aquam ne flumen deficeret.

Articulus tredecimus

De tertium sic proceditur. Videtur quod illi qui sunt in seculo peccatores non sunt ad religionem attrahendi. Oporteret enim prius exercitari in operibus preceptorum et intrare ad impletionem consiliorum ut de minori perueniatur ad maius. Sed illi qui sunt peccatores in seculo non sunt exercitati in operibus preceptorum. ergo non sunt attrahendi vel recipiendi in religione in qua oportet seruari consilia. Sed contra est quod dominus Mattheum publicanum ad status perfectionis vocavit. ut habet Matthei. 9. Omnis autem christi actio nostra est instructio. ergo etiam et nos debemus peccatores qui sunt in seculo ad religionem aduocare et suscipere. Respondeo dicendum ut maxime utile est peccatoribus ut ad religionem transeant. Peccatoribus enim duo sunt necessaria ad salutem. Primo quidem ut de peccatis preteritis penitentiam agant. Secundo ut de cetero a peccatis abstineant. Ad utrumque autem horum maxime operatur religio. Primo enim status religionis est status perfecte penitentiae ita ut nulla satisfactio adequari potest penitentiae religiosorum qui et se et sua totaliter deo dant. unde pro nullo peccato imponi potest homini pro penitentia ut religionem intreat in commutationem satisfactionis quantumcumque grauis consulitur religionis ingressus. ut patet. 38. q. 2. c. ammonere. ubi Stephanus papa quendam qui uxorem interfecerat inducit ut ingrediatur monasterium et humiliatus sub manu abbatis cuncta obseruet que sibi fuerint impetrata. alioquin iniungit ei grauissimam penitentiam si eligit in seculo remanere. Similiter etiam ad vitanda peccata plurimum valet religionis status. Difficile enim est quod in seculo commorantes a rebus mundi non alliciantur. propter quod Matthei. 19. secundum expositionem Crisostomi. dominus huiusmodi dicit esse impossibile quod dives qui. scilicet diuitiis inheret per amorem intret in regnum celorum. sed quod dives qui huiusmodi diuitias

Tertium

intret est valde difficile. vnde et Ecclē. 31. dicitur. Beatus diues qui inuentus est sine macula. Et huiusmodi difficultatem subdit dicens. quis est hic et laudabimus eum. propter quod vt Grego. dicit. sancti viri vt ab illicitis abstineant etiam licita pretermittunt. vnde manifestum est quod non peccant sed laudandi sunt qui peccatores ad religionem trahunt. Naz et dominus de seipso dicit. Non veni vocare iustos sed peccatores ad penitentiam. Ad illud ergo quod in contrarium obicitur dicendum quod illa ratio procedit et contra rationem doctrine euangelice et contra rationem phie. Et contra doctrinam quidem euangelicam quia consilia euangelica ad hoc dantur vt per ea homo facilius salutem consequatur. vnde status secularium periculosior esse dicitur quam religionis status. Stultum est autem dicere quod alicui qui debiliores est propter peccata que commisit non sit ad securiorem viam fugiendum. Est etiam contra doctrinam phicam que docet illos qui sunt ad vicia proni in contrarium debere reflecti sicut faciunt illi qui tortuosa lignorum dirigunt